2

TỈNH ỦY TIỀN GIANG                                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
   BAN TUYÊN GIÁO                               Tiền Giang, ngày 05 tháng 9 năm 2023
                  *
  Số 1397-CV/BTGTU
            Tuyên truyền cài đặt, đăng ký, kích hoạt
       tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban Tuyên giáo cấp ủy huyện (tương đương).
                          -----
Thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU, ngày 10/5/2023 của Tỉnh ủy Tiền Giang về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư; định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh.
Căn cứ Kế hoạch 383/KH-UBND, ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện 60 ngày, đêm tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNEID và thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2023; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung cụ thể sau:
1- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của tài khoản định danh điện tử mang lại đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, văn hóa - xã hội (phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp). Từ đó, tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của toàn thể Nhân dân tạo thành phong trào về đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử trong toàn tỉnh.
2- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động của cơ quan, đơn vị gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trong các giao dịch, nhất là giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ công; tích cực ứng dụng các tiện ích từ ứng dụng VNEID, như: Thực hiện thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị về an ninh trật tự; tích hợp căn cước công dân và nhiều loại giấy tờ quan trọng thực hiện các thủ tục hành chính,... Qua đó, tích cực góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ).
3- Các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Đề án 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị 08-CT/TU của Tỉnh ủy; Kế hoạch 383/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên để nâng cao nhận thức vị trí, vai trò, tầm quan trọng và thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06; đồng thời, tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định về cư trú, cấp căn cước công dân, đăng ký tài khoản định danh điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến góp phần thực hiện các mục tiêu chuyển đổi số của tỉnh.
4- Thường xuyên chú trọng việc nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời báo cáo tham mưu cấp ủy định hướng thông tin, dư luận tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân về cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số quốc gia, phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, ứng dụng các tiện ích, dịch vụ, phục vụ người dân, doanh nghiệp.
Nội dung Chỉ thị 08-CT/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch 383/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: https://tuyengiaotiengiang.vn/laws/detail/Ke-hoach-thuc-hien-60-ngay-dem-tuyen-truyen-huong-dan-nguoi-dan-cai-dat-dang-ky-kich-hoat-tai-khoan-dinh-danh-dien-tu-VNeID-va-thuc-hien-so-hoa-ket-qua-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-nang-cao-hieu-qua-su-dung-dich-vu-cong-truc-tuyen-va-thanh-96/

                                                                        TRƯỞNG BAN
Nơi nhận:
- Các đ/c Ủy viên BTVTU;
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng của Ban;
- Lưu: TT; HC-LS.

                                                                           Châu Thị Mỹ Phương